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Punkt 1: Virksomhedsbesøg - Thorsminde Havn

24.10.00-A00-3-19

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
 
Thorsminde havn var frem til 2011 statshavn, hvorefter Holstebro Kommune overtog ejerskabet af havnen.
 
Havnen er en aktiv fiskerihavn med driftige fiskere. Inden for de sidste år er der kommet flere nye moderne fartøjer til,
der har fokus på høj kvalitet. Der bliver særligt landet torsk, rødspætter, pigvar og tunger.
 
Havnen huser i øvrigt en række spændende virksomheder og er lokationen for flere nye spændende tiltag i Thorsminde,
herunder et nyt stort saltvands-dambrug. I Holstebro Kommune arbejdes der med en ny lokalplan for Thorsminde, så de
nye ønsker på havnen kan indfries.
 
Adresse:
Thorsminde Havn
Vestergade 1a, Thorsminde
6990 Ulfborg
 
Havnechef Lisette Sønderby viser rundt.

Beslutning
Gennemført.



Punkt 2: Vestkyst brand og fortælling

24.05.00-A00-8-19

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
   
I Udviklingsplan for Vestkysten er der beskrevet fem overordnede indsatser med i alt 19 forskellige tiltag. Flere af
tiltagene adresserer initiativer, som skal understøtte en sammenhæng langs med vestkysten - både kommunikativt og
fysisk.
 
Formålet med en endnu stærkere sammenhæng langs vestkysten er at skabe:

En stærkere profil og identitet som samlet kyststrækning samtidig med, at lokale styrker og særkender kommer
endnu mere i fokus.
Et brand med international gennemslagskraft - på både eksisterende og nye markeder og til både nye og
eksisterende målgrupper.
Reason to explore og reason to come back - øget mobilitet både på den enkelte ferie og som inspiration for
genbesøg på Vestkysten.

 
To overordnede initiativer skal være medvirkende til at udvikle vestkysten til en sammenhængende kyststrækning i både
lokal, national og ikke mindst international sammenhæng.
 
De to delinitiativer er:

1. Udvikling og kommunikation af et overordnet brand, identitet og en fortælling, der binder kysten sammen og
samtidig fremhæver lokale styrker og kvaliteter.

2. Udvikling og afklaring af en fysisk manifestation af brandet langs med kysten i form og udviklingsmuligheder
inden for rekreative sammenhænge for vandre- og cykelturister på Vestkysten.

 
Med udgangspunkt i de to delinitiativer igangsatte Partnerskab for Vestkystturisme primo 2019 forprojektet: En stærkere
sammenhæng på Danmarks Vestkyst. Den 27. juni 2018 vedtog Erhvervs- og Turismeudvalget i Holstebro Kommune at
støtte op om initiativet. Holstebro Kommune medfinansierer projektet med 75.601 kroner.
 
I forbindelse med delinitiativ 1 er der udarbejdet et forslag til et overordnet brand og fortælling. Det er blevet vægtet, at
det udarbejdede materiale skaber en fleksibel ramme og tillader de enkelte destinationer at skræddersy deres
kommunikation efter behov, hvor der kan fokuseres på Vestkystens emotionelle og rationelle fordele. Vestkystens
særkender gøres til dyder og fremstår som en attraktiv kontrast til bylivet - og positionerer Vestkysten som et unikt power-
brand i den samlede fortælling om Danmark.
 
På udvalgsmødet præsenteres det udviklede materiale. 

Indstilling
Det indstilles at, udvalget tager præsentationen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget anbefaler, at der arbejdes videre med retning 2 jfr. det præsenterede oplæg.



Punkt 3: Profilstrand på Vestkysten

24.05.00-A00-6-19

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
 
I regi af Partnerskab for Vestkystturisme og i forbindelse med realiseringen af Udviklingsplan for Vestkysten, arbejdes der
med udpegning og udvikling af 5-6 profilstrande langs Vestkysten. Formålet med projektet er at øge gæsteoplevelsen på
udvalgte strande på Vestkysten. Målet er at teste nye bæredygtige koncepter på udvalgte strande, og aktiviteterne vil være
følgende:

Udpegning af 5-6 profilstrande
Kvantitativ analyse og konceptudvikling
Testforløb

Der vil blive taget udgangspunkt i gæsternes efterspørgsel, rammevilkår, eksisterende strandaktiviteter og dernæst sat
fokus på, hvad fremtidens profilstrand skal indeholde. I projektet er en profilstrand defineret som "et fast defineret stykke
af stranden langs Vestkysten med en høj grad af service og badesikkerhed, og hvor der gennem et testforløb skal kunne
udvikles særlige oplevelser.
I projektet "Vestkystens Profilstrande" foreslåes det, at Thorsminde strand indgår som profilstrand på Vestkysten.
Thorsminde strand foreslåes blandt andet på baggrund af strandens nærhed til by, indkøbs- og spisesteder, attraktion,
badesikkerhed, offentligt toilet, handicapadgang, affaldshåndtering, parkering og tilgængelighed.
I forbindelse med arbejdet med profilstrande er Thorsminde Strands potentiale blevet vurderet og klassificeret ud fra en
fælles skabelon, og det er konkluderet, at der er et uudnyttet udviklingspotentiale. 
 
Projektet har et forventet budget på 150.000 kroner til analyse og konceptudvikling finansieret via 15.000 kroner pr.
deltagende kommune og 60.000 kroner fra Dansk Kyst- og Naturturisme.

Indstilling
Det indstilles at, udvalget afsætter 15.000 kroner til analyse og konceptudvikling i projektet Vestkystens Profilstrande i
regi af Partnerskab for Vestkystturisme fra kontoen Turistprojekter, stednr. 662010. Der resterer herefter 240.000 kroner.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 4: Decentral turistinformation og højsæsonprogram

24.05.00-A00-1-19

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
 
Enheden for Erhverv og Turisme udarbejder igen i 2019 et program for højsæsonen. Højsæsonprogrammet bliver
udarbejdet i tæt samarbejde med de lokale turismeaktører og samarbejdspartnere. Højsæsonprogrammet indeholder en
aktivitetsoversigt og præsenterer områdets turismeaktører samt events. Højsæsonprogrammet formidles i såvel trykt som
digital form og distribueres lokalt.
 
Den decentale turistinformation vil i 2019 igen foregå i ugerne 28-32 på henholdsvis Hjerl Hede, Strandingsmuseum St.
George og ved Det Gamle Rådhus.
 
Der ønskes indgået en aftale med Hjerl Hede og Strandingsmuseum St. George omkring etablering af lounge- og
hvileområder, hvor relevante trykte materialer, touchskærme med videre bliver tilgængelige for turisterne.
Hvileområderne vil i perioden uge 28-32 være bemandet af en turistambassadør 3 dage ugentligt. På Strandingsmuseum
St. George vil der være mulighed for personlig turistinformation: Mandag og torsdag klokken 12:00-14:00 og lørdag
klokken 11:00-13:00. På Hjerl Hede vil det være i tidsrummet: Mandag, onsdag og torsdag i klokken 11:00-13:00.
 
Det Gamle Rådhus vil blive bemandet mandag og fredag klokken 12:00-15:00 og onsdag klokken 11:00-15:00 med eget
personale og turistambassadører. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget afsætter 25.000 kroner til etablering af lounge-områder med decentral turistinformation på
henholdsvis Hjerl Hede og Strandingsmuseum St. George fra kontoen Pop-up Turistinformation, sted.nr. 662010. Der
resterer herefter 86.000 kroner.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Geopark Vestjylland

24.05.00-P20-43-16

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
 
Lemvig, Struer og Holstebro Kommuner arbejder på at opnå endelig godkendelse som UNESCO Global Geopark
Vestjylland, en ny stærk attraktion på Vestkysten, der understøtter ”Udviklingsplan for Vestkysten” og målet om naturen
som hovedattraktion, og med en klar sammenhæng til kulturelle oplevelser.
 
Kort om Geopark Vestjylland 
Geopark Vestjylland omfatter Lemvig, Struer og Holstebro Kommuner, en del af Limfjorden og et undervandslandskab i
Nordsøen - har et samlet areal på 4.759 km2, hvoraf landarealet udgør 1.560 km2, og hvor der bor godt 100.000
mennesker. Geoparken sætter fokus på de værdier og oplevelser, som landskabet, naturen og kulturhistorien i området
rummer. Geoparken fortæller historierne om, hvordan landskabet er opstået, hvordan der er skabt spændende og
enestående natur, og hvordan mennesker er formet af og har levet med og i disse rammer. Geoparken har endvidere fokus
på den rolle, som klimaet har spillet i landskabsudviklingen og de udfordringer, som fremtidens klimaudvikling vil byde
på.
 
Geoparken skal i tæt samarbejde med de mange aktører i området bidrage til at fortælle historierne om, hvordan
landskabet er opstået, hvordan det har skabt spændende og enestående natur, og hvordan mennesker har levet og lever
med og i disse rammer.
 
Der bliver i perioden 2019 - 2021 gennemført aktiviteter, der bidrager til at synliggøre Geopark Vestjylland og samtidig
opfylde UNESCO’s anbefalinger forud for en forventet endelig godkendelse i 2021.
 
Der fokuseres i perioden på følgende projektaktiviteter:
 

Fremme synlighed og adgang til naturen i Geopark Vestjylland bl.a. gennem samarbejde med museer,
formidlingscentre og aktører m.m.
Styrkelse af internationalt samarbejde med andre Global Geoparks.
Etablering af et lokalt netværk af geopark-partnere, der skal styrke samarbejdet og bidrage til at udvikle kriterier for
at virksomheder kan deltage i partnerskaber f.eks. inden for oplevelser, transport, overnatning, bespisning m.m.
Udvikle den nuværende projektorganisation til en formel juridisk enhed.

 
Geopark Vestjylland har til formål:
 

at kvalificere og forvalte Geopark Vestjylland som en UNESCO Global Geopark
at bevare og formidle det særlige istidslandskab og de dertil knyttede naturværdier og kulturhistorien inden for
geoparkens område
at udvikle geoparken med særligt fokus på temaerne landskab/geologi, natur, kulturhistorie, fødevarer og klima
at styrke mulighederne for oplevelser og friluftsliv og herunder bidrage til udvikling af geoturisme som defineret af
UNESCO
at styrke forskning, undervisning, naturvejledning og formidling af geoparkens særlige værdier
at bidrage til lokal udvikling og samarbejde gennem partnerskaber og frivilligprogram
at medvirke til nationalt og internationalt samarbejde med andre geoparker og UNESCO-aktiviteter.

 
Geopark Vestjylland har fået 2 år til at gennemføre de anbefalede tiltag og fremsende dokumentation for dette senest den
17. april 2020.  UNESCO Global Geoparks Council træffer afgørelse i forbindelse med Geopark-konferencen på Jeju
Island i Sydkorea, og afgørelsen forventes endeligt godkendt af UNESCO Executive Board i april 2021.
 
Forvaltningen giver en status på arbejdet i Geopark Vestjylland. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen om Geopark Vestjylland til efterretning.



Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 6: Overnatningskapacitet

24.05.00-A00-11-19

Sagsfremstilling
MH/STH - ET
 
I Udviklingsplan for Vestkysten er et pejlemærke at hæve antallet af overnatninger fra 16,5 mio. i 2015 til 22,8 mio. i
2025. Hvis pejlemærket for vækst skal realiseres ved at fortsætte udviklingen som hidtil, kræver det en markant udvidelse
af overnatningskapaciteten. Fremskriver man kapaciteten lineært i forhold til pejlemærkerne, svarer det til et behov på
5.500 flere feriehuse. Og dertil kommer et behov for nye feriecentre, campingpladser og vandrehjem. En sådan udbygning
vil indebære, at store arealer skal udlægges til ny overnatningskapacitet.
En stor udfordring for Holstebro Kommune er den lave kapacitetsudnyttelse af de eksisterende feriehuse - der ligger et
stort uudnyttet vækstpotentiale, som skal aktiveres i fremtiden, hvilket blandt andet vil ske via Vækstprojektet
Thorsminde og Thyborøn. Der arbejdes ligeledes med en omfordeling og udlægning af nye grunde til feriehuse i
Holstebro Kommune.
Nye feriehuse kan ikke gøre det alene. Ny overnatningskapacitet skal i højere grad differentieres og koncentreres omkring
eksisterende bebyggelser og med udgangspunkt i eksisterende arealer. Ved at koncentrere ny overnatningskapacitet
omkring allerede bebyggede områder skabes kritisk masse og bedre grundlag for et stærkt erhvervsliv og helårsforretning.
Samtidig øger det muligheden for at tiltrække investeringer ved at skabe projekter med større skala i områder, hvor der er
større investeringssikkerhed.
I forbindelse med Vækstprojekt Thorsminde og Thyborøn vil der blive arbejdet med overnatningskapaciteten i
Thorsminde med ønsket om at skabe vækst i et allerede bebygget område.
Det vurderes, at et nyt hotel i Holstebro by vil skabe bedre og mere optimale rammer for tiltrækning af mere
højtforbrugende målgrupper inden for det gode liv. Samtidigt vil potentialet for tiltrækning af større møder og konferencer
styrkes, og afholdelse af større events vil muliggøres.
Feriehuset vil stadig bære den store volumen af overnatninger i Holstebro Kommune, men udvikling af ny kapacitet skal
diversificere overnatningsproduktet med f.eks. hoteller, klyngehuse, hytter, lejligheder m.m., så det bedre matcher
tendenser i markedet - herunder en aldrende befolkning og flere par som målgruppe, større krav til kvalitet hos de
besøgende, flere og kortere ferier og en efterspørgsel efter særlige og unikke oplevelser.
Et mangfoldigt og differentieret udbud af overnatning skal tilstræbes for at tiltrække nye målgrupper og for at være
konkurrencedygtig. "Bo i båd" er et eksempel på en helt ny bookbart overnatningsprodukt, som Erhvervs- og
Turismeudvalget har medvirket til at få udviklet på Handbjerg Marina. Et initiativ der har haft stor national bevågenhed
inden for turismebranchen. 
 
Forvaltningen vil på mødet give et overblik over kommunens kapacitet.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Ansøgning til Danmarksmesterskaberne i Varmluftsballon

20.15.00-G01-4-19

Sagsfremstilling
MH/JUH - ET
 
Det nødvendige seminarie i Tvind søger om tilskud til afvikling af DM i varmluftballon 2019.
 
Arrangementet afholdes fra den 6. - 10. august 2019. Arrangøren har fremsendt et budget for afviklingen af
arrangementet: Der forventes et underskud på 32.000 kr.
 
Arrangøren forventer deltagelse fra 17 deltagende hold. Arrangementet forventes at være synligt fra en større del af
kommunen.  
 
Der er tidligere givet et tilskud til mesterskaber i varmluftsballon: I 2016 blev der givet et tilskud på 32.000 kr., og i 2018
blev der givet en underskudsgaranti på 20.000 kr. Det faktiske underskud for arrangementet i 2018 blev på 11.000 kr.  
 
Det vurderes, at med et forventeligt budget på -32.000 kr., har arrangøren ikke i tilstrækkelig grad arbejdet på at skabe et
bæredygtigt arrangement. På den baggrund indstilles forslaget til afslag.
 
Udover ovenstående vil forvaltningen påtage sig en rådgivende funktion i forhold til afvikling af arrangementet.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget giver afslag på ansøgningen.

Beslutning
Godkendt som indstillet.
 



Punkt 8: Eventstrategi for Holstebro kommune

18.10.10-P22-1-18

Sagsfremstilling
MH/JUH - ET
 
Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til den nye eventstrategi for Holstebro kommune.
 
Oplæg til eventstrategi er blevet behandlet på møde i Erhvervs- og Turismeudvalget den 23. januar 2019. Herefter har det
været behandlet på et fælles møde med Kultur- og Fritidsudvalget den 12. marts 2019.
 
Forvaltningen har tilrettet oplægget i henhold til bemærkninger fremkommet på ovenstående møder.
 
Oplæg til ny eventstrategi er bl.a. justeret i forhold til følgende:
 

Der er en ny sondring mellem de forskellige arrangementstyper. Endvidere er der en prioriteringen af disse i forhold
til forventet bistand fra Holstebro Kommunes side.
I forhold til de forskellige typer af arrangementer er der nu en klar sondring og præcisering af ansvarsfordelingen
udvalgene imellem i Holstebro Kommune.
Det overordnede formål med strategien er blevet præciseret.

 
Forvaltningen fremsender den reviderede eventstrategi til godkendelse. 

Indstilling
Der indstilles til, at Erhvervs- og Turismeudvalget godkender strategien.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 9: Godkendelse af Thorsminde Havn årsregnskab 2018

00.32.10-S55-1-19

Sagsfremstilling
MH/MHV - ET - ØK - BY
 
Thorsminde Havn fremlægger hermed regnskab for regnskabsåret 2018.
 
Ifølge vedtægternes §11 for Thorsminde Havn skal "Regnskabet for det foregående år aflægges hvert år inden 1. maj,
efter at det er revideret af den af kommunalbestyrelsen valgte revisor. Regnskabet skal i fornødent omfang være ledsaget
af havnebestyrelsens bemærkninger, navnlig vedrørende de eventuelle revisionsbemærkninger."
 
Det fremgår af vedtægternes §12, at "Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om godkendelse af regnskabet og
afgørelsen af eventuelle revisionsbemærkninger".
 
Thorsminde Havn har fremsendt det reviderede regnskab, som efter både revisor og bestyrelsens vurdering udviser et
retvisende billede af havnens aktiviteter og status.
 
Regnskabsresultatet for 2018 udviser et overskud på 416.000 kr. Det fremgår af ledelsesberetningen, at der i 2018 har
været en positiv fremgang i landinger med fisk i forhold til året før samt en højere afregningspris på de fleste fiskearter.
Der har været afholdt større vedligeholdelsesudgifter på bygninger og materiel i 2018.
 
Årets resultat overføres til egenkapitalen, som er opgjort til i alt 6.770.000 kr.  

Indstilling
Erhvervs- og Turismeudvalget indstiller, at Økonomiudvalget og Byrådet godkender årsregnskabet for 2018 for
Thorsminde Havn.

Beslutning
Godkendt som indstillet.
 



Punkt 10: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2019

00.01.00-Ø00-73-18

Sagsfremstilling
MH/MHV - ET 
 
Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. marts 2019, og har på nuværende tidspunkt følgende forventninger
til 2019.
 
Der forventes budgetbalance på driften, dog henstår der en usikkerhed i forhold til de endelige økonomiske konsekvenser
af implementering af lov om erhvervsfremme. I forbindelse med en senere budgetopfølgning vil konsekvenserne af lov
om erhvervsfremme forsøgt indarbejdet i den økonomiske indsigt.
 
Drift (1.000 kr.) Vedtaget

budget
2019

Forventede
genbevillinger

Korrigeret
 budget
2019

Forbrug pr.
31.03.2019

Forventet
regnskab
2019

Afvigelse

Erhvervsudvikling
og turisme

11.574 427 12.001 4.004 12.001 0 

 
Der forventes genbevillinger på projekter med ekstern finansiering på samlet 183.000 kr., samt 5% overførsel af
mindreforbruget på de centrale og decentrale konti.
 
På anlægssiden forventes et mindreforbrug på 2.380.000 kr.
 
Anlæg (1.000
kr.)

Vedtaget
budget
2019

Forventede
genbevillinger

Korrigeret
budget
2019

Forbrug pr.
31.03.2019

Forventet
regnskab
2019

Afvigelse

Byomdannelse -
Trekantsområdet

0 2.740 2.740 92 360 2.380 

Thorsminde-
projektet

0 -1.113 -1.113 0 -1.113 0 

Anlægsudgifter
i alt

0 1.627 1.627    92 -753 2.380 

 
Der forventes genbevillinger til Trekantsområdet på 2.740.000 kr. og Thorsminde-projektet på -1.113.000 kr. Den
negative genbevilling skyldes, at den eksterne finansiering først forventes udbetalt i 3. kvartal 2019.
 
Budgetopfølgningen giver ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet. 



Punkt 11: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-A00-1-18

Sagsfremstilling
MH - Studietur for Erhvervs- og Turismeudvalget den 19. - 20.06.2019.
MH - Motorvejsskilte: turisme.
MH - Kanoudlejning på Storeåen.
STH - Leverandører til det offentlige.
STH - Manufacturing Festival Denmark 2019.
STH - Orientering vedr. Partnerskab for Vestkystturisme.
STH - Orientering vedr. generalforsamling i Ulfborg/Vemb Turistforening. 

Beslutning
Orientering givet.
 
Desuden blev der orienteret om status vedr. vækst- og udviklingspolitik v/ MH.



Punkt 12: Lukket: Turistbureau

24.05.00-A00-7-19



Punkt 13: Lukket: Meddelelser

00.01.00-G01-32-18
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